## 312 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

*Dies maledictus, dies afflictus, dies mortuus, dies natus, dies: Et Deus, qui ei maledicit.*

maledicit noctem, sed eleganti metonymia culam illam primigeniam, quae noctem, quaeque diem illam, nec non & vitam univerlam, tot alii culpis, tot item poenis defædasset. Hinc exorat, ut maledicant diei, qui parati sunt suscitare Leviathan.

### §. I V.

*Qui sunt tandem, qui maledicunt diei natalitatem, & nocti conceptionis.*

*Gen. 3, 16.* **H**erculeum nodum solutum imus, seu dissectum. Demamus prius trabem Temonis clavum. Dies maledictus, & qui est nativitas: *Et Deus, qui ei maledicit.*

1217 *Multiplicabo ærumnas tuas, & conceperis tuos; in dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.* Multiplicando prædicti conceptus, & quidem ærumnos, non tantum propter corporis ærumnas, factorem, dolorem, graviditatem, lassitudines, spasmos, deliquia, fastidia, quæ Philosophus numerat lib. 7. Hist. Animal. cap. 4, sed etiam ob animi extremam miseriæ, culpas nempe turpissimas, quæ & matri, & proli tot, tantaque intulit calamitatum genera; *ut nobis* (ait Procopius ibi) innascatur odium peccati, cogitantibus illas miseras ex hoc emanare. Et S. Ildephon-  
*sus lib. de perpetua Virginitate B. Mariae: Genitus & corruptio in partu femininarum, non nisi ex delicto, & maledictione prime originis venient. saepè in eo libro naturam vitiatam, atque maledictione damnatam dicit, ut neget Virginem sub maledictione dicta concepisse, aut peperisse Christum.* Unde ad libri calcem sic art: *Nullas adscribant sacrificissime Mariæ contumelias, non genitum, non dolores, non ærumnas, non ulla viscerum vexationes, non ulla dire tristitia corruptiones: quia hac omnia, sicut sèpè dictum est, in prima origine illata sunt vindictæ, & retributions justissima prima prævaricationis. A quibus omnibus B. V. Maria quantum est aliena à culpa, tanum procul dubio libera fuit à doloribus, & pena.*

*Iai. 65, 23. Nova paradisus nova generatio per Christum non maledicta, sed benedicta.*

1218 *Huc aspexit Isaías, qui cum Evangelium paradisum eleganti verborum allegoriā prædiceret, cap. 65, v. 23. ait: Non laborabunt frustra, nec generabunt in conturbatione (LXX. in maledictionem) quia semen benedictum Domini est. Etenim nomine conturbationis, & maledictionis, ærumnissimum peccati originalis statum intelligo (cum Leone Castrio ibi,) in quem humanum genus post primum lapsum dejectum est. In hoc novo paradiiso alia est mystica generatio, & per Christum spiritualis regeneratio, quia culpa deterfa, Christiani in novam evadunt creaturam, ad imaginem illius procreati, secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis, ad Ephes. 4, 24. Quamvis enim multa hi patiantur, ea tamen non perturbationi, non maledictioni accensenda, sed potius benedictioni, cùm per hujusmodi calamitatem tantam sibi comparent vitæ felicitatem. Unde Sanctus Cyrilus libro 15. de Adorat. in spiritu & veritate: Neque adhuc gignimus ad corruptionem per illam in Adam transgressionem, sed ad vitam, & incorruptionem per illam in Christo.*

### S. Cyril.

*justificationem, qui se pro nobis immolari passus est. Vide sanctum August. libro 4. de symbolo cap. 1. Igitur concipere in maledictionem, perinde est atque in peccato originali generare; potissimum quippe primæ maledictionis pars fuit fæcum peccato originali infectum edendum.*

1219 *Hinc Apostolus ad Ephes. 2, 3. ait nasci nos natura filios iræ. Cur scilicet, nisi quia Ephes. 2, 3. sub hac maledictione? Naturæ, id est, origine peccati primo infecta, ut explicant Sancti Bernardi. Serm. 1. de Purific. Sanctus Thomas lect.*

1. Ildephonsum loco relato: *Filiæ iræ, dignæ iræ, & vindictæ, quam prima illa maledictio denuntiabat. Porro ad hanc maledictionem adspexisse Jobum, vel illud argumentum convinxit, quod de die natali suo agebat; eumque non alia ratione detestabatur, quam quod peccato originali infectus universam vitam & peccatis, & miseriis infecisset. Quæ generalis est Ecclesiæ sententia, sanctorum Patrum testimoniis explicata, quæ suprà indicavimus. Cum igitur foedissimum diem multis rationibus ex peccati causa maledixisset; consultissimo extremam hanc addidit, primam refractionis divinam maledictionem, quæ diem hunc tam jussis addixit diris. Subinde mihi claret, Deum esse quem exoptat Jobus maledicentem huic diei.*

1220 *Rectè. sed ais: Si Deum maledicent huic diei memorat Jobus, cur plurative objectio, & dixit: Maledicat ei, qui maledicunt diei? illius solus. Cur non potius: maledicat, qui maledicit?* Respondeo primò; LXX. Interpretes sententiam sic extulisse singulariter; & quidem meditato illi in singulare Deum, quem Vulgatus ex originali pluraliter nominavit. Forte ut collatis orationibus, & personarum numerum, & divinæ nature unitatem in hoc etiam loco significarent. Respondeo secundò; neque Interpretum tantum id artificium, immo ipsiusmet Spiritus sancti curam, tum alias, tum in ipso Jobi contextu; nam cum vers. 4. singulari nomine dixisset; non requirit eum diem Deus, in hoc v. 8. plurali dixit verbo, maledicant. Simili consilio Moyses Genef. 1, 1. dixit: *In Gen. 1, 1. principio creavit Deus. Hebraicè elobim pluraliter: creavit Dii, quasi non uni, sed tribus personis opus creationis adscriberet, quod indivisa voluntate, & potentia molitæ sunt. Sic Jobus: maledicat Deus. Respondeo tertio; neque alias, propter idem Trinitatis mysterium, alienam esse à Deo plura locutionem. Gen. 11, 1. Venite descendamus, & confundamus ibi linguas eorum. Et Gen. 1, 26. & cap. 2, 18. Faciamus hominem. Quod ad & c. 1, 26. probacionem trium æqualem, atque consequentialium personarum referunt Patres Orthodoxi. Vide Del Rio nostrum. Hac igitur mente Jobus ad primam illam Dei maledictionem respiciens, ait: Maledicant ei, qui maledicunt diei. Nam revera Moyses, tres personas maledicisse disertè pronuntiat in illa ipsa maledictione, quam Jobus recolit. Gen. 3, 15. Gen. 3, 5. Dicit Dominus Deus, Hebraicè, dixit qui est Elobim; qui est Dii.*

1221 *Summa ergo expositionis esto. Execratus erat Jobus diem natalem nefustum, infelicem, ærumnosum, utpote à Deo olim maledictum propter originariam culpam, idque tribus carminibus 3, 4. & 5, præfiterat. Regreditur à die ad noctem conceptionis, ut malum in ipsa opprimeret originem; eam noctem totidem tribus*

## Pars II. ad V. 9. & 10.

### 313

cunt) quæ Dagonem obruncavit, atque ejus *gōm de-*  
*truncavit;* tum manus abscissa ad limen abje-  
cit. Dagonem illum, ipsiusmet Leviathanum for-  
mam expressisse, post Bedam lib. 1. expositio.  
allegoricæ in Samuelem cap. 10. auctor est  
Rupertus lib. 1. de Trin. & oper. ejus in lib.  
Regum cap. 14. Juvalque nomen *Dagonis*,  
quod ille interpretatur *Piscem tristitiae*, ut no-  
tam illam plurimorum Interpretum Leviatha-  
ni originem refrices, id est, *luctum eorum.*  
Hunc ergo dum Arca dejet, dum caput,  
manusque præsidit atque ad limen abjecit,  
Mariam Virginem portendebat, quæ Levi-  
thanum istum Dagonem folio deturbavit, cùm  
caput, id est, originale peccatum, quod cæ-  
terorum caput est, interprete S. Ilidoro, qui *S. Ilidots*  
caput Dagonis esse ait *superbiam Diaboli, à*  
*quo initium peccati fuit.* Tum etiam manus,  
id est, actualia peccata amputavit; atque in  
ipso humanæ vitæ limine, in ipsissimo vitæ  
ingressu, in meipso *Conceptionis introitu*,  
victoriae spolia ostentavit.

1222 *J*ure distinguiimus ex allusione ad lo-  
cum Genesis, quod respexit Jobus:  
nam LXX. Interpretes distinxere, inter male-  
dicentes diei, & nocti illi, & inter suscitantes  
Leviathan: ut enim Codices Complutensium  
& Regiae habent, illum singularem, hos plu-  
res exprefserunt: *Maledicat ei nocti, qui ma-  
lidicit diei illi; qui futuri sum suscitare Levi-  
than.* En totus difficultas cardo. Nonnulli  
suprà relati Angelos exponunt: quibus favore  
videtur Joannes Apocalyp. 12. ubi exhibit  
Michaelem cum cælestibus copiis hunc ipsum  
Draconem flygium, antiquum serpentem, or-  
bis seductorem exagiantibus; & (ut reor)  
Deipara de Tartaro Leviathanum triumphum  
reportanti applaudentibus.

*Non solum*  
*Christus, sed*  
*aliquis ali-*  
*us, originales*  
*peccata de-*  
*triumpba-*  
*runt.*

Græci Pares ad Christum referunt, à quo  
serpentem antiquum originalis delicti auctorem  
excitandum, debellandum, capendum, subju-  
gandum, & conterendum, Jobus vaticinatur  
juxta LXX. lectionem, quam ipsi sequuntur.

1223 *Sed ut hæc LXX. versio singularem*  
unum Leviathanum triumphantem designat  
Christum Dominum, præter unicum tamen il-  
lum Leviathanum victorem, aliquis saltē alius  
addendus, ut & Vulgata nostra editio om-  
nino nobis asseratur; qui parati sunt, & allu-  
sio Jobi ad Genesis vaticinium servetur. Nam  
allusionem ad serpentem antiquum Genesis 3,  
descriptum, primi peccati auctorem, in hac  
Jobi prophetia contineri, jam statuum.  
Sicut igitur in Jobo prima sententia pars  
cum altera, Moysis nempe maledictio cum  
maledictione apprimè consentit; ita, ut allu-  
sio integrè confluet, secunda item pars ejusdem  
sententia Jobianæ cum Mosaica conve-  
nire necessariò debet. Mosaica illa exstitit:

*Inimicitas ponam inter te & mulierem, & se-  
men tuum, & semen illius.*

Hos ergo, huc  
adspiciens Jobus, excitatores Leviathanum nun-  
cupat: Mariam nempe, ejusque Filium. Ju-  
vat hanc Moysis & Jobi collatione Joannes

Apocalyp. 12. ubi præcipios Draconis tri-  
umphatores, non Angelos, sed Mulierem, &  
Filium ejus exhibet: hi serpentem antiquum,

hi magnum Draconem Leviathanum debel-  
larunt, atque in jugum egerunt captivum,

quod cap. 17. factum describitur. Juvat et  
iam seipsum Jobus qui cap. 40, 24. ubi Le-  
viathanum illudendum prædict & Puer, &

*Ancillæ; Christo nempe (de quo Isaías 11, 8.*

*Deletabitur infans ab ubere super foramine*

*aspidis) & Maria, cui unicæ Leviathanus il-  
ludendum ligatus esset tradendus; ut capite*

*antelapo latè probavimus.*

1224 *Haud ineptè huc iterum vocaris fa-*

*Cænus my-  
sticæ Arcæ*

*Mariæ Da.*

*P. Ildeph. de Flores in Eccles.*

*D d abolita,*

*Translatio  
nes pulchra  
Maria tri-  
umphatrix  
abque Filiis  
bellavis, &  
triumpha-  
vit.*

*adspiciuntur.*

abolita, per Marris, & Filii obedientiam: sic qui inobediens olim Mulierem, & Virum dececerat, per Virum nunc, & Mulierem jacebit prostratus.

## S. VI.

Beatam Virginem ab originali culpa neque visam.

**1227** *E*xpectet lucem (subexit Jobus) & non videat, nec ortum surgentis auro-  
ræ. De Filio, nemini Christiano dubium, cu-  
jus puritas in priori versu parte assertur:  
exspectet lucem solis; nam eandem vocem He-  
braam or idem Job cap. 31. capit pro Sole.  
Igitur hanc noctem, quam pro culpa origi-  
nali usurpat Job, merito negat iustitiae solem  
perfecturam fuisse: non enim illa conven-  
tio est tam clarae luci & tam densis tenebris.  
Atque sic quidem hunc Jobi locum capiunt  
Richardus Victor. in Cantica cap. 26. & Pe-  
trus Damian. in Serm. de Assumpt. Beatae  
Mariæ, & sanctus Thomas 3. part. quæst. 27.  
articul. 2. ad 2.

**1228** Fædissimam noctem tenebris densissi-  
mis originari delicti involutam, cæcam præ-  
dictit Jobus, ut in surgentem Auroram inten-  
dere nequeat; tanto nempe splendore præstria-  
tam. Richardi Victorini haec verba sunt, post-  
quam illa præmisit: Totam posse dicit gratia, nul-  
lum in ea locum habuit peccatum: paulò post sic  
fauit: Etiam ipsis Principibus tenebrarum ter-  
ribilis fuit, ut ad eam accedere eamque ten-  
tare non præsumperint: deterrebat enim eos  
flamma chariatis, incendebant orationes, &  
fervor devotionis; stupebant immunitum à pecca-  
tis. Nemo enim tam sanctus, qui maculam non  
habuerit, & defecit, prater ipsam. Luna  
enim, quæ nocte splendet, & stelle non sunt  
mundæ in ejus comparatione, id est, hi, qui  
vita sanctitatem lucent, ut luna, vel stelle, in  
nocte huius vita obtenebrantur, in ejus compa-  
ratione. Obtenetraur enim stelle, id est, san-  
cti caligine humanae culpa. Sed Beata Virgo  
tota pulchra fuit, quam totam illustravit, &  
perfudit sol iustitiae, ut nec maculam habue-  
rit, nec tenebras culpa. Satis haec dilucidè.  
Etenim, et si reliquias stellas tenebris huma-  
næ culpa defedatas afferit, non tamen unam  
Auroram Deiparam, quæ sui solis claritate  
perfusa nec maculam habuit, nec tenebras  
ejusdem culpæ. Quid illius pro Jobi eluci-  
datione? Vide Apocalyp. 12. ubi Regina  
Deipara, aurora instar, describitur cum stel-  
lis & luna, sed solis splendore coruscans, ne-  
que Draconis lividissimi tenebris offusam. Le-  
ge dicta superius ad illud Cant. 6. Quasi au-  
ora consurgens.

**1229** Accedit sanctus Petrus Damianus lo-  
co citato; cùm hominem ad imaginem, &  
similitudinem creatoris conditum docuisset,  
sic pergit: Sed ille tanti privilegii dignitate  
rejecta, Apostata spiritui falsa promissione de-  
linitus adhæsit, & se cum posteritate sua per-  
petua morti destinavit, & tenebris. Ab illa  
hora tenebra facta sunt super universam ter-  
ram usque ad Virginem: nec inventus est ali-  
quis, qui vel exiret de tenebris, vel tenebras  
diffiperet: sed mundo crescente concrevit &  
tenebrosa vorago, donec in densissimam congloba-  
ta nigridinem humanum genus nocte terribili  
sepelivit. Hæc illa nos solitaria nec laude dig-

na, de qua scriptū est: Posuisti tenebras, & fa-  
cta est nox: in ipsa pertransierunt omnes bestie syl-  
va, quia crudeles, & indomiti spiritus, remo-  
tis repagulis, humanum genus totis viribus ob-  
triverunt. Sed natâ Virgine surrexit aurora,  
quia Maria veri prævia luminis nativitate suâ  
mane clarissimum serenavit. Hæc est Aurora,  
quam illi non videt, qui videt omne sublime, &  
orat beatus Job, ut ei omni suppressione claudatur,  
dicens: Non videat ortum surgens aurora.  
Tius est dies, Domine, in quo Adam est condi-  
tus; tua est nox, in quo Adam à die est ejectus:  
tu fabricatus es auroram, id est, Virginem Ma-  
riam, & solem; solem videlicet iustitiae, qui de  
Virginali thalamo conseruavit: nam scit Aurora  
terminum noctis, & diei principium ades-  
se testatur; sic & Virgo noctem expulit semper  
ternam, & de die diem de terra suâ virginia-  
tis exortum terris infudit. Quid ad rem nostram  
luculentius? Ecce tibi Jobi vaticinum nimis  
arduum, in quo extricando valde sudat com-  
mentatorum induitrix, in gratiam Deiparae,  
& nostri Siracidis illustrationem, satis super-  
que enodatum; & crediderim, si quæ statui-  
mus, attingens legas, satis concinne & novi-  
ter elucidatum.

## Moralis illustratio.

## S E C T I O L V I I I .

Tunc maximè divina in nobis virtus clares-  
cit, cùm animæ hostes deculcamus, & con-  
terimus.

**1230** *E*xcellentium corda virtute suâ calcas-  
se, de se Incarnata testatur Sapientia; cumque id ipsum à magna Matre, magnis  
que Ecclesie Divis perpetratum novem-  
nus, ostenditur usque adeo rem esse difficil-  
tem Tartareos inimicos conculcare, & conte-  
rere, ut omnino necessaria sit Dei virtus po-  
tentissima, tunc maxime in nobis resplendi-  
dens, cùm armas Dæmonum phalangas ex-  
armamus. Hinc illud Pauli ad Rom. 16. 20. Rom. 16. 20.  
egregiam Ecclesiam Christianam de infernalibus  
Tatarorum Dynastis victoriam pollicentis:  
Deus autem pacis conterat Sathanam sub  
pedibus vestris velociter. *Gratia Domini nostri*  
sit vobiscum. Conterendum præoperè Sathanam  
sub pedibus Christianorum, deprecatur,  
aut prædicat juxta translationem aliam, con-  
teret. Tam ardui operis tantique triumphi  
auctorem Deum ipsum compellat; quo nisi  
duce, homines minimè valent id opus aggredi;  
quippe divinae omnipotentiae, & ipsius  
supernæ gratiæ negotum est, cui nos co-  
operamur, atque ita conterendum datur sub  
pedibus nostris Sathan. Scitè proinde Ori-  
genes Hom. 3. in Jeremiā premissus illud,  
Quonodo confractus est, & contritus malleus  
terre? ita scribit: Jesus Christus confregit, at-  
que contrivit malleum universæ terre. Per  
unumquemque nostrum confringitur quidem,  
quando introducimur in Ecclesiam, & profici-  
mus ad fidem: conteritur autem, & communi-  
tur, quando ad profectum venimus, dicente  
Apostolo: Deus autem conterat Sathanam sub  
pedibus vestris velociter.

**1231** Dicitur hoc ab Apostolo nobiles ar-  
bitrantur Interpretes cum intuitu ad id Genel.  
3. 15. Inimicities ponam inter te, & muliere,  
& semen tuum, & semen illius: ipsa conteret  
caput

Richar:  
Victor.

Cant. 6.

S.Pet.Dam.

caput tuum. Vel juxta Hebream, Græcam-  
que translationem: ipse, vel ipsum conteret  
caput tuum. De Ecclesiæ triumphis sermo est  
stygios conterentis hostes, & caput omne vi-  
torum, non suâ dumtaxat, sed Christi præser-  
tim virtute, cui tantæ victoria gloria adscri-  
benda est. Ipse Christus pro virili, imo divi-  
no suo jure; ipsa vero Ecclesia pro ipsius Chri-  
sti virtute potentissima, & cooperante gratiâ,  
caput contrivere serpentum, scelerum oni-  
num, vitiorumque originem. Recte ibi Ku-  
pertus: Certissime igitur hic illius semen mul-  
tris promittitur, quod est Christus, per quod se-  
xus idem, qui deceptus est, deceptoris omne ca-  
put concurrit. Ut appareat, tunc maximè divi-  
na in nobis virtus splendescere, cùm animæ  
hostes sub pedibus nostris deculcamus, &  
conterimus.

**1232** Josue Hebrei populi Dux cap. 10.

**24.** Principum pedibus calcari jussit quinque  
Chananæorum Reges: quod in vicis extre-  
mæ servitutis ignominia est, in victoribus  
summæ victoriae ad dominus argumentum.

**Josue 10.**  
**24.**

Origen.

*Ite, ponite pedes super colla Regum isorum.*  
*Qui cùm perrexissent, & subiectorum colla pe-  
dibus calcarent.* Quærerit ibi rei hujus allego-  
riam Origenes Hom. 12. & ad spirituales no-  
stros hostes sapienter refert, quos Iesu Christo  
duce, & adjutore conculcare, & ipsorum ca-  
pitibus, & collis pedes imponere debemus.  
*Orenus,* inquit, *ut & nostri pedes tales sint,*  
*tam speciosi, tam validi, qui possint calcare*  
*cervices inimicorum, qui possint ita calcare ca-  
put serpentis, u calcaneum nostrum mordere*  
*non possit.* Et post aliquot lineas subtextit:  
*Atqui utinam Dominus meus Iesus filius Dei*  
*mihi iustum concedat, & jubete me pedibus meis*  
*conculcare spiritum fornicationis;* & calcare  
*super cervices spiritus iracundie, & furoris:*  
*calcarius avaritia Dæmonem;* calcare jaclantia-  
m; conterere pedibus superbia spiritum. Et  
*cum hac fecero, operis gesti summam, non mi-  
bi, sed Cruci ejus appendere, sequentur Paulum*  
*dicentem: Quia per ipsum mibi mundus cru-  
xius est: & quod ait: Non aumen ego, sed gra-  
tia Dei, que in me est. Et Cruci Dominica,*  
*& Dei gratiæ victoriæ hanc deferendam es-  
se, meritò pronunciat: quandoquidem, cum hu-  
bus modi hostes deculcamus, tunc poussi-  
mum divina virtus in nobis clarescit.*

**Apoc. 12. 1.** Hinc Apocalyp. 12. 1. describitur ortho-  
doxa Ecclesia sole vestita, felis coronata,

cum luna sub pedibus ejus extat conculca-  
ta. Quid hoc? Certè in Sole divina gratia, quæ  
Christi est virtus, designatur: *In sole enim*

**S. Gregor.** (ait Gregorius 34. Moral. cap. 7.) illustratio  
veritatis accipitur. Vel, ex aliorum mente,

Christus Dominus, qui virtute suâ Ecclesiam  
circumdat, & protegit, obamat, & illustrat.

**S. Bernard.** In luna pedibus deculcata, vel temporalia omnia  
fluxa, & mutabilia, vel potius unicus il-  
le stultus, & totius stultitiae princeps, qui ve-  
rè mutatus ut luna sapientiam perdidit in de-  
core suo, ut loquuntur Sanctus Bernardus in  
Serm. de Verbis Apocalypsis. Tunc igitur,  
dixeris, tunc maximè divina in nobis virtus  
clarescit, cùm stygiæ Draconis caput, ejus-  
que opera conculcamus, & conterimus.

284

P. Ildeph. de Flores in Ecclæs.

## S E C T I O L IX.

Tota Dei virtus potentissima necessaria est;  
ut ei obdurata hominum corda subjec-  
tur.

**1233** *R* Eddunt hunc nobis sensum verba  
Incarnatae Sapientiae illa: *Et om-  
nium excellentium, & humilium corda virtute  
calcavi.* Id est, peregrino vindictæ genere  
homines cuiusque conditionis Christo rebel-  
les, & obduratos reddet sibi planè subditos  
per fidem, per obedientiam, & charitatem;  
ad intimam sui amicitiam, & sanctitatem eos  
traducet. Quod eximum utique est divinae  
virtutis opus, & in ejus omnipotentiæ cu-  
mulatissimam cedens laudem.

Etenim, quid humano corde vitius obdu-  
rato inexpugnabilius? Ea propter lapideum  
corde nihil inexpugna-  
bilis.

**1234** Opportune Pafalmista Hymno 44. 4. Psal. 44. 4.  
Accingere gladio tuo super femur tuum poten-  
tissime. Delcabitur in primis corporatum Ver-  
bum bellum, & omnipotens, armatusque  
veluti ad prælium iturus. Tota autem divi-  
na naturæ virtus gladius appellatur: atque  
femoris voce humana ipsa natura intelligitur;  
ut exponit sanctus Cyrillus in Catena Graeca  
Barbari, ubi subtextit: Illius gladius esse dici-  
tur, quia potens est, & Dominus potentiarum.  
& ab alia nequaquam potentiam sumit, sed  
proprium illam, & naturæ inditam, cum reli-  
quis Deitatis in signis conexari habet. Deinde  
vers. 6. egregium hujus bellicæ virtutis  
& omnipotentia opus describitur. Sagittæ tuæ  
acutæ (apud LXX. & multis ex veteribus, &  
Pafalteria nonnulla additur, potentissime) popu-  
li sub te cadent, in corda inimicorum Regis.

Dei gladio  
& sagittis  
expugnatur;